- 1 -

韶工信函〔2021〕96号（B）

对韶关市政协十二届五次会议第 29 号

提案的答复

林晓乒、罗鹏等委员：

你们提出的关于为韶关数字经济发展提供有力支撑的提案

收悉，现将办理结果答复如下：

韶关市委市政府按照省“1+1+9”的工作部署和加快构建“一

核一带一区”区域发展格局的要求，突出生态优先，绿色发展，

以大数据产业为切入点，带动关联产业集聚，大力发展数字经济。

2017年 6月，中共韶关市委十二届四次全会将大数据产业作为六

大新兴支柱产业之一。2020年 10月，中共韶关市委十二届十二

次全会提出培育发展韶关市的“3+3”战略性支柱产业集群和战略

性新兴产业集群，大数据及软件信息服务作为韶关市战略性新兴

产业集群得到重点扶持。

一. 大数据产业发展情况

（一）加快数字经济基础建设

高速光纤网络基础设施基本形成。“十三五”期间，通过实施

“光网城市”工程，我市基本建立建设高速畅通、覆盖城乡、质优

价廉、服务便捷的网络基础设施。截至 2020 年，全市城市、农

- 2 -

村镇区用户光纤接入能力分别达到 1000 Mbps和 200Mbps，分别

达到“十三五”规划发展目标的 3倍和 6倍，基本形成覆盖城乡的

交互式、多功能信息传输网络。

移动宽带网络建设水平不断提高。我市三大通信运营商以提

升高铁、高速、高校、高话务区域以及景区等重要区域为重点，

持续提升城乡无线移动通信和网络覆盖水平；不断加大我市农村

地区信息基础设施建设投资，加快网络信号“补盲”工作，农村地

区网络覆盖情况明显改善。

大型特大型数据中心实现“从无到有”的突破。“十三五”期间，

我市牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，抓住

国家和省发展大数据产业的有利机遇，依托区位、安全、交通、

气候、网络、电力等方面的优势，正努力打造全省大数据产业发

展的“首善之地”。成功引进了华韶数据谷项目、中电鹰硕数据中

心项目等特大型数据中心落地“华南数谷”大数据产业园。

不断夯实“数字政府”基础支撑平台。一是政务云平台建成并

全面应用。建成省“数字政府”政务云韶关节点、欠发达地区政务

云和韶关政务云平台,三个云平台实现网络互通、系统互联和数据

共享,为数字经济发展提供基础设施支撑服务。二是电子政务外网

实现互联互通。市电子政务外网按照纵向到底、横向到边原则,

实现上连省,横向连接各级党政机关,下连县镇村,五级电子政务外

网网络体系基本形成,全市网络光纤互联互通率位居全省前列,为

数字经济发展提供网络支持。

（二）完善产业政策配套

1、2021年 1月 13日，我市发布《韶关市人民政府关于印

- 3 -

发韶关市促进大数据产业创新发展办法（试行）的通知》（韶府

〔2021〕1号），在入驻支持、运营补贴、市场培育及研发补助、

贡献奖励、人才及培训补贴、固定资产投入补贴等 6个方面对大

数据产业进行扶持。

2、2021年 5月 17日，韶关市工业和信息化局正式发布《韶

关市大数据及软件信息服务业发展行动计划(2021-2025 年)》。

3、2021年 6月 30日，韶关市工业和信息化局和韶关市财

政局联合发布《〈韶关市促进大数据产业创新发展办法(试行)〉实

施细则》。

（三）强化新型人才的引进和培养

一是 2020 年我市引进了 3个大数据及其产业领域创新创业

人才团队,给予 A档 300万元、B档 200万元的资金支持,预计今

年再引进大数据产业人才团队 3个并给予资金支持。

二是把大数据产业人才列入紧缺适用人才导向目录,引进大

数据产业紧缺适用人才并给予市政府津贴,2020 年来,我市累计

引进大数据及其应用专业人才 12 名。

三是支持大数据企业设立产业联盟,申报省、市级工程技术研

究中心,给予政策和资金支持。

四是 2021年我市正在组织开展大数据创新创业大赛,聚焦重

点产业建链搭链、大力引进重大创新平台、大数据创新人才,促进

一大批大数据科技成果和创新创业人才来韶关转化落地,把韶关

打造成华南地区有影响力的国家级大数据中心。

五是夯实技能人才培养基础,大力提升技能人才培养服务能

力。近几年,我市根据韶关产业发展需要,积极引导韶关学院、松

- 4 -

山学院及市技工学院等加大数字经济类相关专业人才培养力度,

增设相关产业方面的新专业,积极扩大大数据专业招生办学规模。

六是深化产教融合、校企合作,不断扩大技能人才有效供给。

为实现更多技能人才留韶实习就业,为我市技能人才队伍输送“新

鲜血液”,我市不断加强对韶关学院、松山学院及市技工学校在深

化校企合作、创新人才培养模式方面的指导工作,积极开展订单式

人才培养,切实加强学院与企业的交流与合作,及时解决企业对技

能人才的需求。

七是发挥人力资源服务产业园功能作用,推进高校毕业生求

职就业服务工作。进一步发挥人力资源服务产业园功能作用,为用

人单位和求职者搭建就业服务平台,积极推行“网络+直播+院校

与企业参与”的方式开展招聘活动,强化人才引进措施,留住高校

毕业生。

（四）推进数字经济的融合发展

农村农业数字化建设工作成果显著。仁化县运用物联网、大

数据、地理信息服务等新技术实现现代农业高质量发展，被农业

农村部评选为全国县域数字农业农村发展水平评价先进县；南雄

入选省级数字乡村发展试点县，翁源江尾镇和仁化黄坑镇入选省

级数字乡村发展试点镇；智慧农业建设取得突破，翁源兰花 5G

大数据平台服务及项目落户翁源兰花产业园；“互联网＋农业”融

合加速，开展阿里巴巴农村淘宝村级服务站建设，农业电子商务

发展迅速。

工业与信息化融合持续深化。“十三五”期间，通过实施“互

联网+”行动计划、两化融合贯标试点、支持企业上云上平台等方

- 5 -

式，支持制造业向数字化、网络化、智能化发展。鸿丰水泥、衡

光新材料等 14家企业成为广东省“两化融合”管理体系贯标试点

企业，韶钢被列入国家“两化融合”管理体系贯标试点企业名单；

大宝山矿业等 3家企业进入广东省互联网与工业融合创新试点名

单；韶钢全流程生产智慧工厂、丽珠制药厂药品固体制剂智能药

厂等 7个项目入选广东省智能制造试点示范项目。

服务业与互联网亮点颇丰。一是电商公共服务体系不断完

善。我市共争取到电子商务进农村综合示范县项目专项资金超过

1 亿元，为夯实我市农村电商产业发展基础提供了有力的资金支

持，实现了我市 7 个县（市）电子商务进农村综合示范县全覆

盖。截至目前，我市建设县级电子商务公共服务中心 9 个，镇级

电商服务站点 121 个，村级电商服务站点 634 个。二是依托大

数据、物联网、GIS等信息技术的推广应用，以及南方现代物流

公共信息平台与本地物流平台的信息对接工作，本地企业物流数

字化水平显著提升，康绿宝科技等 5家企业被列入省级供应链管

理第一批试点企业名单，雪印商贸入选成为首批省级供应链管理

示范企业。三是旅游业与互联网加速融合，目前完成丹霞山智慧

旅游示范工程建设工作，目前正在打造韶关本地的旅游大数据平

台，着力推进全市各景点、交通、住宿、饮食、购物等旅游信息

资源融合。

二. 积极争取省政策和资金支持

（1）2020 年 6 月，省工信厅印发《广东省 5G基站和数据

中心总体布局规划（2021—2025年）》，韶关市成为全省 9大数据

中心集聚区之一。韶关市将以“华南数谷”为重要载体，依托数据

- 6 -

中心，引进大数据龙头骨干企业和培育创新型企业，形成较为完

备的大数据产业体系。

（2）2020 年 8 月，我市申报的“大数据产业人才振兴计划”

入选广东省“扬帆计划”项目，获得省财政资金连续三年 1500 万

元的支持。2021年度，将重点围绕产业招商引智、创新创业团队

引进、紧缺急需人才引进、订单式培训与专业优化、产学研合作、

重点科研平台建设、政银企合作等项目开展各项工作。

（3）政务云平台试点市。成为广东省“数字政府”政务云平台

地市节点试点地区之一,省支持我市建成了省“数字政府”政务云

平台韶关节点, 2020 年、 2021 年分别向我市下拨了 1070.7 万

元、2215.26 万元资金,支持我市购买政务信息基础设施及省市一

体化安全运营服务,稳步推进全市各地各单位政务信息系统迁移

上云。

（4）省政务大数据中心地市分节点试点市。成为省政务大数

据中心地市分节点和大数据分析平台建设试点市。省计划三年支

持我市 2350 万元,其中,2021 年省已将支持资金 1350 万元拨

付到位。

（5）省首席数据官制度试点市。根据《广东省人民政府办公

厅关于印发广东省首席数据官制度试点工作方案的通知》(粤办

函〔2021〕63 号),省将韶关与广州、深圳、珠海、佛山、河源、

中山、江门、茂名、肇庆等 9 个地级市一同列为广东省首席数

据官制度 8 个试点地市之一。

（6）省公共数据资源开发利用试点市。根据《广东省“数字

政府”改革建设工作领导小组会议纪要》(〔2020〕3 号),增加韶

- 7 -

关、广州、汕头以及粤东粤西粤北部分城市作为省公共数据资源

开发利用试点;根据广东省人民政府办公厅《关于印发广东省公共

数据资源开发利用试点实施方案的通知》(粤办函〔2021〕37 号),

我市医疗健康信息示范应用和智慧旅游示范应用被列入省公共

数据资源开发先行先试试点应用场景。

提 案 清 单

建议清单 办理清单
1. 政府要对数字经济发展所需
基础建设进行有效投资，由政
府主导或者引进重大龙头企业
或者国企来投资,完善基础设
施建设。
2. 韶关要对数字经济发展过程
中可能涉及的利益问题，进行
深入调研，广泛征求中央有关
部委、省政府相关厅局和韶关
行业专家的意见建议，通过加
强立法和制度保障合法权益。
3. 加强人才培养和优秀专业技
术骨干的引进力度，要加大对
韶关学院相关学院人才的培
养，以及鼓励优秀大学生留在
韶关就业创业。积极争取与数
字经济发展相关的高校在韶关
设立分校或者数字经济发展研
究院。
4. 发展数字经济不要贪大而
全，可从韶关自身资源和发展
短板来考虑，先从发展数字农
业先着手，在农业领域率先发
力，通过数字经济发展将短板
转化为优势，以数字农业建设
为契机，推动大湾区“菜篮子”
生产基地和“菜篮子”韶关配

当年已

完成的

事项

当年已

推动的

工作

明年待落

实事项
备注

第 2、3

项

第 1、

4 、 5

项

- 8 -

送中心整体发展。
5.韶关要积极争取中央和广东
省政府相关项目支持、资金政
策支持，善于借助国家好的政
策和发展趋势，在项目、政策
和资金补贴上“搭便车”，从
而加快推进韶关数字经济的整
体发展。

韶关市工业和信息化局

2021年 7月 12日

抄送：市科技局，市农业农村局，市政务服务数据管理局，市政协提案

委员会，市政府办公室公文核发和建议提案科。